*De officio Archidiaconi.*

De dignitatū officijs post tractatum ordinandorū dicere incipit, inter quas Archidiaconus maior est, quia primus post episcopum, & oculus episcopi: ideo de hoc. Et quæ pertineant ad officiū Archidiaconi, ponitur in nigro: & dicitur Archidiaconus, quasi princeps, vel primus diaconorum, de materia ponitur xxv. distinct. per lectis. lxxxiiij. dist. honoratus, xciiij. dist. c. si vero.

*De officio Archipresbyteri.*

Post Archidiaconum Archipresbyter facit gradū, & est proximior, & sub archidiacono: ideo de hoc. Et dicitur archipresbyter, quia supra principales presbyteros: eius enim officium principaliter est, habere curam super presbyteros: & ad officium eius spectat, principaliter missam dicere loco episcopi. j. eo. l. i. de materia. xxv. dist. per lectis.

*De officio Primicerij.*

De hoc dixi C. eod. lib. xij.

*De officio Sacristæ.*

Sacrista, id est, thesaurarius, ad cuius curam spectat custodia vasorum ecclēsiæ, & vestimentorum, & thesauri: & quæ ad luminaria lampadum spectant, siue in cera, siue in oleo. Et dicitur Sacrista, quasi sacris rebus præfectus, vel assislēs: de materia xxv. dist. per lectis. in fi.

*De officio Custodis.*

Custos est quasi minister sacristiæ. & omnes hi sunt sub archidiacono

diacono, debet enim custodire quæcunque sibi custodienda committuntur: & significabit horas cum tintinnabulis subente archidiacono: & pallia, & linteamina altaris, & cuncta vtenfilia dabuntur ei: & habebit solitudinem in accendendo lampades, & lucernas, & extinguendo ne supra modum luceant: de materia xxv. dist. perle&is.

*De officio Vicarij.*

*Vicarius.* Supradicti seruiunt ecclesiæ nomine proprio: nunc de his qui nomine alieno: & tractatur communiter in isto titulo, de Vicario, qui deseruit in diuinis: excepto cap. penult. vbi tractatur de Vicario iurisdictionis: & de hoc secundo ponitur in Sexto. de primo in Clement. & de materia xvi. q. vij. noua. xciiij. dist. ca. fin. xciiij. dist. ca. i.

*De officio, & potestate Iudicis delegati.*

Delegatus est secundum Specul. eodẽ titulo, in principio, qui ex commissione alterius alicuius causæ iudicalem cognitionem consequitur: de hoc dixi ff. de offic. eius cui manda. est iurisdic. pag. 15. Et dicit Ioan. And. quod officium respicit id, quod delegatur: potestas concernit id, quod potest per delegationem delegatus exercere: licet aliàs ista duo sæpe ponantur æquiuocè, vt notat glossa super rubr. ff. de iurisdic. omn. iudic. repetitur in Sexto.

*De officio Legati.*

*Legati.* Legatorum officium simile est Delegati, cum vterq; gerat vires superioris. Et quidam sunt Legati nuntij, & non Iudices: vt isti, quos sæpe Papa mittit pro aliqua ambasiata, vel ad aliquod nudum ministerium exercendum: de his i. distinct. ius gentium. & xcviij. distinct. per totum. Quidam sunt Legati Iudices, quos Papa facit ordinarios in certa prouincia: de istis tractatur hic. Et tales sunt triplices: quidam de latere, vt sunt Cardinales. Alij Nati, vt archiepiscopus Cantuariens. & Eboracens. Tertij Misi, & isti sunt omnes alij, præter supradictos: de his vide quod not. j. eod. c. penult. dixi aliquid ff. de offic. procons. & leg. repetitur hic rit. in Sexto & Clement.

*De officio ordinarij.*

Legatus ordinarius est specialis. Nunc ponit de ordinario generali, & in genere de officio cuiuslibet ordinarij dicit: repetitur in Sexto.

*De officio iudicis.*

Ad officium iudicis, etiam delegati, spectat prouidere aduocatum.

tarum parti, quæ non habet, & poterit dare domesticum. j. c. i.

*De maiestate & obedientia.*

Inter ministros & iudices, de quibus supra, quidam sunt maiores, alij minores. Aliter enim ecclesia vniuersalis, vel stat<sup>o</sup> vniuersi cõsistere non possiet: vt est pulcher text. in c. ad hæc. lxxxix. dist. ideo hic de maiestate, & eius intuitu obedientia impendenda: quia melius est obedire, quàm sacrificare. j. c. illud.

*De treuga, & pace.*

Ad iudicem spectat discordantes ad pacem reducere. xc. dist. per tot. quia quilibet iudex subditos suos ecclesiasticos & seculares ad pacem fiendam potest compellere. xc. dist. si quis contristatus, & q. placuit, & ibi no. glo. & in c. nouit. de iudi. de quo per Bart. in l. congruit. ff. de offi. praef. Est autem Treuga, quasi Treuga. dam pax ad tempus facta. Pax autem est vinculum amicitia & Pax. concordia. d. c. nouit.

*De pactis.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 20.

*De transactionibus.*

Dixi satis de hoc ff. eo. tit. pag. 20.

*De postulando.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 20.

*De procuratoribus.*

De hoc dixi ff. eo. pag. 22. Et differetiam inter procuratorem, Syndicum, seu Oeconomum, & Actorem, vide glossi. in c. si quis erga. ij. q. vii. & quod no. in c. petitio. j. eo.

*De Syndico.*

Sicut Procurator gerit negotia domini, ita Syndicus negotia vniuersitatis: vt in l. i. ff. de procur. iuncta l. i. ff. quod cuiusq; vniuers. vide gl. ij. q. vij. si quis erga. Et dicitur Syndicus, quasi singulorum causam dicens: vt hic in glo. i. vel melius, id est, a communitate constitutus: de quo glo. in d. l. i. ff. quod cuiusq; vbi ponitur differentia inter Syndicum & Actorem. Syndicus.

*De his que vi, metusue causa fiunt.*

Iura dant remedium rescissorium aduersus ea, quæ gesta sunt per metum: & appellatur actio quod metus causa. Fallit in quibusdam casibus, quibus metus vitiat ipso facto: vt not. j. eod. abbas, dixi ff. eod. tit. Metus.

*De restitutione in integrum.*

Restituere in integrum, est in pristinum statum reponere. ij. q. iiij. in fi. & in l. i. c. de sent. pass. de hoc dixi ff. eo. tit. pag. 23.

*De alienatione mutandi iudicij causa facta.*

Providetur hic illis, in quorum præiudicium est facta rei alienatio causa iudicij futuri mutandi. dixi ff. eo. tit. pag. 25.

*De arbitris.*

Arbitri sunt quodam modo iudices, cum assumantur ad contentiones sedandas: ideo post tractatum Iudicum ponitur in quo versetur officium arbitratorum, & de eorum potestate. Et quid sit arbitrium, dic vt not. in c. quinta uallis. de iureiurando. dixi a liquid ff. eod. tit. pag. 26.

## LIBER I I.

¶ *De iudiciis.*

Iudicium multa habet significata, de quibus Io. And. in rubrica huius tituli. & not. in regula, in iudiciis, de reg. iur. lib. vi. de hoc dixi ff. eo. tit. pag. 28. ad materiam facit ij. q. i. & v. q. iij. xij. q. i. xv. q. vij. xvi. q. vi. xxx. q. vlti. §. his ita, reperitur iste titulus in Sexto & Clemen.

*De foro competenti.*

*Forum.*  
*Forum.*  
Quia ante alium actum iudiciale[m] solet discuti de competetia fori, iuxta no. in c. inter monasterium, de re iudi. & in c. pen. de except. ideo de hoc: & ponitur Forum in neutro genere pro territorio cuiusq; iudicis, intra quod potest in facinorosos animaduertere. ff. de verb. sig. l. si pupillus. §. territorium. Forum vero in masculino, est locus ubi ius redditur. j. de verb. sig. c. forum. & utroque modo potest hic capi, dicendo de foro competenti, id est, territorio intra quod sit causa competens, vt quis ibi conueniri possit: vel, id est, de loco iudicij, scilicet in quo quis debeat conueniri: dixi C. si à non compe. iudi pag. 398.

*De libelli oblatione.*

*Libellus.*  
Rei ad iudicia vocati si non declinant forum, petunt sibi ad libellum, vt sciant, quid, & qualiter petatur. & super quo debeant respondere: ideo de hoc. De materia habetur ij. q. vij. per tot. & lxxi. dist. Maximianus. Et est Libellus secundum glo. hic, quædam scriptura, in qua continetur res quæ petitur, & causa petendi, & nomen actoris & rei. Vnde dicit Host. Quis, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo, Rectè compositus quisq; libellus habet: de quo Spec. de lib. concep. §. i. in prin. ubi dicit, quòd est scriptura agentis quæstionem continens, & futuram actionem deprimens, vel secundum Cy. in Autent. offeratur. C. de litis contest.

contest. Est brevis scriptura, claram continens intentionem actoris, vel accusatoris.

*De mutuis petitionibus.*

Plerunq; libelli porriguntur ab utraque parte: & sunt hinc inde mutue petitiones, & dubitatur de modo & practica procedendi: ideo de hoc, De materia. iij. q. viij. cuius in agendo. Et est Mutua petitio, conuentio ex parte actoris, & reconuentio ex parte rei. Nam Reconuentio, est secunda conuentio: sunt ergo *Mutua petitio.* duae petitiones.

*De litis contestatione.*